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OBWIESZCZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 3 lipca 1964 r. 

W sprawie ogloszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie systemu finansowego przedsiębiorstw gospodarki komunalnej. 

1. Na podstawie § 2 uchwały nr 39 Rady Ministrów 
z dnia 11 lutego 1964 r. ' zmieniającej uchwałę w sprawie 
systemu finansowego przedsiębiorstw gosiJodarki komunal­
nej (Monitor Polski Nr 13, poz. 59) ogłasza się w załączniku 
do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst uchwaly nr . 281 
Rady Ministrów z dnia 10 sierpnia 1960 r. w sprawie syste­
mu finansoweuo przedsiębiorstw gospodarki komunalnej (Mo­
nitor Polski Nr 65, poz. 310) z uwzględnieniem zmian wyni­
kających z przepisów ogłoszonych przed dniem wydania 
jednoliteuo tekstu i z zastosowaniem ciąUłej numeracji para­
grafów, ustępów i ptlnktów. 

2. Jednolity tekst nie obejmuje: 

1) § 17 uchwały nr 281 Rady Ministrów z dnia 10 si erpnia 
1960 r. w sprawie systemu finansowego przedsiębiorstw 

gospodarki komunalnej (Monitor Polski Nr 65, poz. 310) 
w brzmieniu: 

,,§ 17. Uchwała wchodzi w życie z 'dniem 1 stycznia 
1961 r.", 

2) § 4 uchwały nr 39 Rady Ministrów z dnia 11 lutego 
1964 r. zmieniającej uchwałę w sprawie systemu finan-
50weCJo przedsiębiorstw gospodarki komunalnej (Moni­
tor Polski Nr 13, poz. 59) W brzmieniu: 

,,§ 4. Uchwala wchodzi \v życie z dniem ogłoszenia 

z mocą od dnia 1 stycznia 1964 r." 

Minister Finansów: J. Albrecht 

Załącznik do obwieszczenia ~li" l s ! r,l 
Finansów z dnia 3 lipca 1964 r. 
(poz, 224). 

UCHW AtA Nr "281 RADY MINISTRÓW 

z dnia 10 sierpnia 196? r. 

w sprawie systemu finansowego przedsiębiorstw gospodarki komunalnej. 

I. Przepisy ogólne. ków mieszkalnych i administra :: ji domów mieszkalnych pod­
ległych rćldom narodowym bez względu na formę organi-

§ 1. 1. Przepisy niniejszej uchwały d otyczą podporząd- zacyjną, 

, kowanych radom narodowym przedsiębiorstw gc,sjJodarki ko­
munalnej działających 'według zasad rozrachunku gospodar-
czego, zwanych w dąlszym ciągu uchwaly "przedsiębiorstwa­
mi". 

2. Przepisy niniejszej uchwały nie dotyczą przedsię­
biorstw ,wykonawstwa inwestycyjnego, o których mowa W 
uchwale nr 289 Rady Ministrów z dnia 26 lipca 1961 r. w 
sprawie .' zasad gospodarki finansowej państwowych przed­
siębiorstw przemysłu terenowego i wykonawstwa inwesty­
cyjnego ubjętych . planowaniem terenowym (Monitor Pol-s ki 
Nr 64,poz.276), oraz nie dotyczą jednostek zarządu budyn- : 

II. Podział zysku. 

§ 2. 1. Zysk przedsiębiorstw dzieli 5i~ na: 

1) wpłatę z zysku do budżetu terenowego, 
2) odpisy na fundusz zakładowy bądż na dodatkowe świad-

tzenia, 
3) odpisy na fundusz rezerwowy, 
4) odpisy na · fl1ndnsz rozwoju. 

2. Przed dokonaniem podziału zysk podleg a werl'fikacji 
w trybie uchwały · nr 187 Rady Ministrów z dnia 12 maja 
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1959 r. w sprawie rewizji finansowo-księgowe j państwowych 
jednostek organizacyjnych (Monitor l~olski z 1959 r. Nr 58, 
poz . 278, z 1961 r. Nr 87, poz. 370 i z 1962 r. Nr 61, poz. 290). 

3. Zysk niezal einy od działalno śc i przedsiębiorstw pod­
lega wpłacie do budżetu jednostkowego wojewód zk ie j ra'cly 
nal'odow," j (rady narodowej m·j·asta wyłąnon-ęg'o z weje­
\vództwa) . 

4. Upoważnia się prezydia wojewódzkich rad narodo­
wych (r ad narodowych miast wyłączonych z województw) 
do pokrywania strat nie zaw;nionych działalnością przedsię­
biorstw z budżetu je dnostkowego w ojewódzkiej rady naro­
dow e j (rady nar odowej miasta wyłączonego z województwa) . 
W ra zie n iepokryc ia tej slraty nie mają zas tosowa nia prze­
pisy § 5 ust. '1. 

5. Zy:s k nieprawidłowy podlega w 50% wpłacie do 
bud żetu właściwe j rady narod ow e j, ].lozostala część podlega 
w)łacie na rachunek wła.~c;we90· zje dnoczenia (zrzesze nia) 
ILib wydziału prezydi um wuj2wódzkiej rady narodow!';j (ra­
dy narodowej miasta wyłąc7.0nego z wojewód7.lwa) z prze­
znaczeniem na · zasila ni e fundus zów inwestycyjno-re monto­
wych . prl.'.€Q.siębiorstw. 

§ 3. 1. Przedsiqbiorstwa os:lągające rentowno~ć do 3u/II 
dokonują wpłat z zysku do budżet u w wysokości 10°,'0 od 
oy ó lne j s umy zysku z całokszta ltu działalno ~ ci, pomniejszo­
m:go o nadwyżki uzy skane z li kwidac ji lub ze SiJrzecla 'ź'Y 

środków trwałych, o zysk nie 7.al eżny od d zia łaln ośc i przed­
siGbio rslw, zysk nieprawidłowy oraz odpisy na fundusz Za­
kład owy. 

2. J e'że li przedsiębiorstwa osiągają rentownośćpowy­

żej- 3%, wysokość stawki prccentowej wprat z zysk u do 
bucJżctu ustala się w ten 'sposób, ' że każ'dy procen t wzrostu 
r e l'lt owno~'Ci powoduje j ednocze śnie o 3% zwiqkszenie slaw­
ki procentowej w':)łat z zysk u do budżetu. 

3. J eże li prL.ecJsiębiorstwa nie osiągną planowanego zy­
sku, dekonują zmnie jszenia odpisów na fundus z rezerwowy, 
a w nas tę pnej kolejności na fundu sz rozwoju. 

4. ' Wpłaty z zysk u dokonywane są przez przedsiębior­

slwa w ciągu roku za liczkowo na podstawie okresowych 
s pra woz dal'] fina nsowych. Ostateczne usta lenie na l eżne j wpła­
ty z zysku do budże tu następuj e na podstawie za twierdzone­

'go roczn€go s prawozda nia finansowego. 

§ 4. Odpisów z zysku na fundusz zakładowy i na do­
datkowe świadczenia dokon uj e się na zasadach uregulowa-
nych odrębnymi przepisami. , 

§ 5. 1. Na fundusz rezerwowy przedsiębiorstwa odpi­
suJą cz·ęŚć zysku w wysokości usta lonej przez prezydium 
wlii ściw e j rady narodowe j, nie przekraczającej jednak 10% 
planąwaneg o rocznego osob 6we ~Jo fundusZll plac przedsię­

bi orstwa. Z. chwilą zak ull1ulow ilnia sumy wynoszącej 100/0 
pl~lDowaneqo rocznego osobowego funduszu płac przedsię­
biorstwa odpisy na fundusz re ze rwowy ustają. 

2. Środki fnnduslU rezerwowego są akumulowane na 
odrębnym ra~hunku bank'owym i moną być przez naczone na: 

l) finilns ow anie strat przedsj. ębiorlitwa, 

2} pokrycie ni edo boru środków obrotowych przedsiębior­

slwa na początku Foku, o ile przedsi ębio rstwo nie ma 
możnoki pobycia tego niedoboru z funduszu rozwoJu, 

3) pokrycie ponad planowe j dopłaty z t ytu łu prze krocze nia · 
planowan,ych ll slug , o ile do płata ta nie zostanie sfinan-' 
sowa na w trybie określonym w § 10 ust. 3. 

3. \IV ra zie gdy środki zgromadzone na funduszu reze r­
wowym nie wystarczają na pokrycie strat wykazywanych 
na koniec kwartału - bank zmniejsza wypłatę ś rodków pie­
niężnych na plac~ o sumę przekroczenia. 

4. W przypadku przewidzian y m w usL 3 brakhlj.ącą na 
wypłatę wynagroo7eń sumę 'przedsiębiorst wa otrzy~ll] ją w 
postaci dotacji zwrotne j. Otrzyman<l dotacja .po<ileqa zwroto­
wi do budżetu w ciągu 12 miesięcy od dnia je j otrzymania. 

Podejmując d ecyzję o wypla.c:ie brakującej 'sumy prezydium 
rady narodowe j powinno j ednocześnie przedsięwziąć środki 

w kiEirunku uzdrowienia gospodarki przedsiębiorstwa. S~ła­
ta otrzyman e j dotacji zwrotnej następuje ze środków obro­
towych przedsiębiorstw : 

5 . . Jeżeli po upływi~ ·terminu określonego w ust. 4 przed­
siębiorstwo obję te płanem uzdrowienia nadal nie posiada 
w~Hunk6w poz walających na zwrot otrzymanej dotacji, de­
cyzję w sprawie dal szego postępowania podejmuje p re zy ­
dium woj ewód zkiej rady narodowej (ra dy narodowe j miasta 
wyłączonego z wojewód7.twa) w porozumieniu z Ministrem 

. finansów. M iniste r Finansów może upowa żnić prezydium 
wojewódzkie j rady narodowej do przedłużenia term inu spła­

ty zadłu żenia bądź do u7.l1a nia ud zie lone j dotacji za. bez­
zw rotną. 

6. Przepisy o bankowe j kontroli fundus zu płac pozostają 
w mocy, 

§ 6. Czę ść zysku pozos tającą po dokonaniu wpłat z. zy­
sku do bud że tu oraz odpisów na fundu sz zakładowy (dodat­
kowe świadczenia) i fundus z rezerwowy przeznacza się na 
fundusz rozwoju prz~dsiGbiorstw . . 

§ 7. Na fundusz ro zwo ju przedsiębiorstw przeznad:a się: 

'l) cz~ść zysk u Z90dnie z'§ 6 niniejsze j uchwal y, 
2) nadwyżki środków obrotowych zgod nie z § 11 ust. 3 

niniej sze j uChwa,ły. 

§ 8. 1. 'środki z funduszu rozwo ju przeclsięb~orstw prze­
znacza się . w pierwszej kol e jności na uzu pełnienie nie dobo­
ru bąclż wzrostu. własnych środków obrotowych w granicach 
n·ormatywów z uwzględnieniem pasywów stałych. 

2. Pozostałe środk i z funduszu. rozwo ju przedsiębiorstw 
przeznacza się na fundusz inwestycyjno-remontowy. 

§ 9. Odpisów na fundusze i wpłaty z zysku do budżetlI . 
dokonuje się zaliczkowu na podstawie okresowych sprawoz­
dań finansowych. Ostateczny podział zysk u następuje na 
podstawie rocznych sprawozdań finansowych. 

In. D'opłaty budżetowe na wyrów1'lanie różnic opłat 
i stawek taryfowych. 

§ 10. 1. Jeżeli obowiązujące opłaty i stawki tary fowe 
nie pokrywają planowanych kosztów własnyoh świac!czo­

nych usług lub wyrobów pOWIększonych o podatek obroto­
wy i od operacji I nielowarowych plus 'JO/o marży zysku, 
przedsiębiorstwa otrzymują na wyrównanie różnicy odpo­
wiednią dopłatę z budżetu po uchwaleniu jej przez wła ści­

wą radę naroclową. Upoważnia się Ministra Finansów w po­
ro zumieniu z Ministrem Gospodarki Komunalnej do zmiany 
wys&kości Jnarży zysku zawarlej w dopłacie budżetowe j. 

2. Ministrowie Finansów i Gospodarki Komunalnej usta­
lą, w odniesieniu do ja k ich usług (wyrobów) d,oplata budże­
towa, (') której mowa ·w ust. 1, ustalana będzie w stosunku 
do jednostki św:adczonych usług (wyrobów), a w jakich 
przypadkach proporcjonaln ie do wartości sprzedaży. 

3. J eże li zaplanowana w budżecie roczna suma dopłat 
buc!żelowyc·h nie wyst.arc za na pokrycie faktycznie . nateż­
nych do p/at budżetowych, których zwiększen.ie nastąpiło Jaa 
skutek gospodarczo uzasadnionego przekroczenia planu świad­
czonych U'Sług, prezydia rad narodowych zmniejszilj<ł roczną 
kwotę wpłat z zysku przedsiębiorstwa do budżetu o różnicę 
pomiędzy planowa.ną sumą dopłat a faktycznie należną. W 
ra zie gdy ponadfllanowa dopłata budżetowa będzie wyższa 

od nal eżnych wpłat z zysku do ,budżetu, prezydia rad naro­
dowych przeznaczają na pokrycie tej różnicy inne · wygospo­
da rowane w budżecie środki. 

4. Do czasu pok ryci a należnych dopłat wynikających 

z puekroczenia planu usłull, o którym mowa w ust. 3, prZ€d­
sit;biorstwa mogą korzystać na ten cel z kredytu bankowego. 

, . 
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5. ZmIana w ciągu roku wysokości planowane j dopłaty · 

budżetowej, o .której mowa w ust. l, następuje na skutek 
zmiany rentowności przedsięhiorstwa spowodowanej warun- · 
kami od ni ego niezależnymi. 

6. Doplaty budżetowe w okresach kwartalnych podle­
gają zróżni co waniu w za l eżności od sezoIlo\;\' ości występu­

jąc ej w poszcl.egÓlnych przedsiębiorstwach. Zróżnicowan ie 

dopłat następllje na podstawie zatwierdzonych planów tech­
niczno-eks pl oatacy jnych prze-dsiębiorstw. 

IV. Finansowanie środków obrotowych. 

§ 11. 1. Wyposażenie w środki obrotowe nowo zor(Ja­
nizawanych przedsiębiorstw, jak również zwiększenie te(Jo 
wyposaż'2 nia w związku z przej,ęciem do eksploatacji nowych 
urządzeń produkcyjnych lub usługowych, dokonywane jest 
z budżetów teren.owych. 

2. Niedobory środków obrotowych na początek roku 
(z wyjątkiem niedoborów na . dzień 1 stycznia 1961 r.) oraz 
wzrost środków obrotowych w ciągu roku podleg.a.ją pokry­
ciu z funduszu rozwoju przedsiębiorstw z uwzględnieniem 

przepisu § 5 'ust. 2 pkt 2, a w razie braku środków na tym 
funduszu - z, kredytu bankowego. 

3. Nadwyżki środków obrotowych przedsiębiorstw na 
początek roku (z wyjątkiem nadwyżek na dzień 1 stycznia 
1961 r.) i w ciągu roku przeznacza się na zwiększenie hm­
duszu rozwoju przedsiębiorstw. 

4. Normatyw środków obrotowych (z wyjątkiem norma­
tywów na 1 stycznia 1961 r.) oraz ich wzrost bądż zmniej­
szenie w ciągu roku ustalają przedsiębIorstwa we własnym 
za ktesie. Przedsiębiorstwa obowiązane są jednak przestrze­
gać metod normowania środków obrotowych ustalonych 
przez j ednostki nadrzędne. 

5. Jeże li potrzeby przedsiębiorstw w zakresie uzupeł­
nienia niedoboru bądż wzrostu własnych środków obroto-

. wych w granicach normatywu wyprzedzają w czasie wygo­
spoclarowi:lnie funduszu rozwoju przedsiębiorstw - bank mo­
że udzielić przedsiębiorstwom kredytu, . podlegającego spła­

cie z wygospodarowanego następnie funduszu rozwoju przed­
Siębiorstw. 

6. Minister Finansów w uzgodnieniu z Ministrem Go­
spodarki Komunalnej może dla poszczególnych rod zajów 
przedsiębiorstw usta lić, że pokrycie normatywu fundus zami 
własnymi i pasywami ~tałymi ogranicza się do części te90 
normatywu, i zarządzi w związku z tym blokowanie na spe­
cjalnym ra chunku bankowym bądż przelanie zwolnionych 

. z tego tytułu funduszów własnych przedsiębiorstw na do­
. chód budżetu, po doprowadzeniu własnych fundu szów obro­
towych do poziomu ustalonego pokrycia normatywów środ-
kami własnymi i pasywami stałymi. ' 

§ 12. W razie gdy w prze dsiębiorstwach istnie je w ciągu 
roku nadmiar środków obrotowych powodując y· nieprawidło­

we gromadzenie za pasów lub inne nieprawi-dłowości gospo- . 
,darcze - prezydium właściwej rady narodowej z własn ej 

inicjatywy lub na wniosek banku bądź wojewódzka jednost­
ka nad rzędna (zarząd, wydział) nad przedsiębi:orstwami z upo­
ważni enia prezydium właściwej rady narodowej powinny 
za'rząd zić zablokowanie części środków obrotowych przed­
siębiorstw na odrębnym oprocentowanym rachunku . banko­
wym na ściśle określony czas, nie dłuższy jednak niż do 
końca roku . 

V. Finansowanie inwestycji i remonŁó.w. 

§ 13. 1. Inwestycje podejmowane na podstawie własnej 
d ecyzji przedsiębiorstw, a przeznaczone do r ea liza cj i potrzeb 
w zakresie gos ooclarki eksploata·cyjne j przedsiębiorstw (in­
westycje produkcyjne) oraz remo nty kapitalne pokrywane 
są ze środków fundus zu inwestycyjno-remontowego. 

2. P07a fundusżem inwestycyjno-remontowym: przed'się­

biorslwa re alizować mog ą: 

1) inwestycje podejmowane na podstawie d ecyzji prezy­
di.um rady narodowej (inwestycje rad narod owych ) finan­
sowane z dotacji otrzymanej z budże tu . wła.~ ci we j rady 
narcdowej, 

2) inwestycje 
fund.uszów 

. pr lepisów, 

mieszkaniowe flna.nsowane z zakładowych 
mieszkaniow ych na podstawie odrębnych 

3) inwestyc je socjalno-kulturalne: 
a) ze środków funduszu zakładowego lub innych fundu" 

szów przeznaczonych dla załogi, poza środkami pu:e­
znaczonymi na zakładowy fundus z mieszkaniowy, 

b) z doch od ów z likwidac ji lub s prze daży środków trwa­
łych służących celom sacjalno-kuIturalnym, 

c) z dotac ji funduszów przemaczonych na cele socjalno­
kulluwlne, a określonych odrębnymi przepisami, 

d) z dotacji budżetowych. / 

3. Środki funduszu inwe stycyjno-Himontawego przed~ 
siębiorstw akumulowane są na odrębnym rachunku banko­
wym. 

4. Banki mogą udzielać przedsiębiors.twom kredytów na 
sfinansowanie inwestycji i remontów kapitalnych na zasa- ' 
dach określonych odrębnymi ·przepisami. 

§ 14. 1" Fundusz inwestycyjno-remontowy tworzy się: 
1) z odpisów amortyzacyjnych przedsiębiorstw, 

2) z części funduszu rozw'J ju zgodnie z postanowieniami 
§ 8 ust. 2 niniej,sze j uchwały, 

3) z innych środków, a·· mianOWICIe: 
a) z dochodów ze sprzedaży lub likwidacji środków 

trwałych, 

b) ze środków u·zyska nych z funduszu szkód górniczych 
w związku ze szkodam i wyrządzonymi w środkach 
trwałyc h, 

c) z ods zkodowań ubezpieczeniowych w związku ze 
szkodami poniesionymi w środkach trwałych, 

d) ze śr.odków uzy.s kanych w związku z rea li zacją in­
westycji, 

e) z opłat za przekroczenie konly ng en tu wody, 
f) ze środków uzyskanych z inn ych żród e ł, a przezna­

czonych z(Jodnie z obowiązującymi przepisami na in­
w estycje i remonty kapitalne. · 

2. Ponadto na fundusz inwestycyjno-remontowy wpły­

wają dotacje otrzymane przez przedsiębiorstwa na ce le re­
montów kapitalnych i inwestycji wyrównujących odpisy 
amortyzacy jne. 

3. Jeżeli środki fundus zu inwestycy jno-remontowego 
przedsiębiorslwa przekraczają potrzeby w zakresie finanso­
wania inwestycji i remontów kapitalnych, prezvdiuIl1 wła ści­

wej racly narodowej lub wojewódzka jednostka nadrzędna 
(zarząd, wydliał~ nad przedsiębiorstwami z ' llpo ważn i("~ ; " 
prezy diul11 właściwej racly narodowej mogą zarządzić zablo· 
kowanie częśc i tych środków. 

VI. Przepisy końcowe. 

§ 15. Minister Finansów określi szcze9ółowe zasady 
i· tryb roz liczeń przedsiębi orstw z budże tami terenowymi z ty­
tułu dopłat bU,dzetowych i wpłat z zysk u do budże tu oraz 
okreś li w porozumieniu z Ministrem Gospoc!ąrki Komuna lne j 
i.Zc zegółowe zasady.i tryb dokonywania odpisów na fundu­
sze rozwoju, r ezerwowy i inwestycyjno-remontowy. 

§ 16. W stosunku do przedsiębio~stw objętych niniejszą 
uchwałą t raci' moc uchwala nr 102 Rady Mi!1islrów z dnia 
5 luteqo 1955 r. w sprawie roz liczeń z budżetem centralnym 
i budżetami te renowy mi z ty tuł u zysków i strat oraz śr od­
ków obrotowych (Monitor Polski Nr 21. poz. 205) oraz prze ­
pisy uchwały Rady Ministrów z dnia 6 września 1950 r. w 
sprawie zasad organizacji finansow e j i systelllu finansow eC)'o 
państwowych prze-dsiębiorstw podlegających wł:ac17.om · t p. re­

nowym (Monitor Polski Nr A-J02, poz. 1284) w zakre;;ie 
unormowarlym niniejszą uchwałą. 


